
MMB2017000001043 

Zpráva o činnosti Výboru pro národnostní menšiny ZMB 
za II. čtvrtletí 2017 pro jednání ZMB dne 5. září 2017 

V uvedeném období měli 100% účast: Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Vangelis 
Liolios, Ljubov Vondroušková, Martina Horváthová 
a Ilnara Dudash. 

Omluven jedenkrát: Bc. Martin Freund. 

V uvedeném období se Výbor pro národnostní menšiny ZMB (dále jen Výbor) sešel třikrát. 

Zasedání výboru Z7/NM/28. středa 5. dubna 2017 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - březen 2017. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017 — smlouvy. 

- Aktuální informace o průběhu podepisování smluv spolky. 
• Babylonfest 2017-stav příprav. 
• Petice ve věci parku Eugena Horvátha (informace o současném stavu). 
• Tradiční kulturně-společenské večery. 
• Společné zasedání se zástupci spolků národnostních menšin a etnik. 

- Stanovení termínu a témat, která budou se zástupci spolků projednána. 
• Různé. 

- Projekt Kameny Danielů - usazení Stolpersteine v Černovičkách. 
- Pozvánka na Týden romské kultury. 

Zasedání výboru Z7/NM/29. středa 3. května 2017 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - duben 2017. 
• Neinvestiční dotace spolkům národnostních menšin a etnik na rok 2017 - smlouvy. 

- Aktuální informace o průběhu podepisování smluv spolky. 
• Petice ve věci parku Eugena Horvátha. 

- Informace o schvalovacím procesu volenými orgány MČ Brno-střed. 
• Babylonfest 2017 -stav příprav. 
• Plán zasedání výbori v II. pololetí roku 2017. 
• Různé. 

Zasedání výboru Z7/NM/30, středa 7. června 2017 
Projednávané oblasti: 

• Informace za poslední období - květen 2017. 
• Babylonfest 2017 — stav příprav. 
• Různé. 

Přílohy: 
Zápisy ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Z7/NM/28, Z7/NM/29, Z7/NM/30. 

Zpracovali: ^ 
Bc. Martin Freund \ / / 

a Mgr. Tomáš Jurčík \'L / Brno, 7. srpna 2017 w 



Z7/NM/28 

Z á p i s č. 28 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 5. dubna 2017 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Bc. Martin Freund, Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Ilnara Dudash, 
Martina Horváthová, Vangelis Liolios, Ljubov Vondroušková a tajemník 
Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - březen 2017. 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2017- smlouvy. 
4. Babylonfest 2017 - stav příprav. 
5. Petice ve věci parku Eugena Horvátha (informace o současném stavu). 
6. Tradiční kulturně-společenské večery. 
7. Společné zasedám se zástupci spolků národnostních menšin a etnik. 
8. Různé. 
9. Úkoly, závěr. 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:45 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Martin Freund a přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program zasedání byl následně 
schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 7 - proti 0 - zdržel se O/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund - za ZMB -pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová — za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - březen 2017 
Tajemník představil členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), které 
se konaly v předchozím měsíci březnu: 

2.1. V pondělí 10. března 2017 pořádala Obec Slovákov v Brně společenské setkání 
k Mezinárodnímu dni žen. 

2.2. Dne 15. března 2017 pořádal Německý kulturní spolek - Region Brno přednášku na téma 

1 

A/VC 



Lázně Teplice - Moravská brána. 
2.3. V pátek 21. března 2017 zahájilo Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě festival 

Ruské jaro na Moravě. 
2.4. Dne 31. března 2017 zahájil POLONUS festival Dny polské kultury v Brně. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2017 -
smlouvy 
Dne 7. 3. 2017 schválilo Zastupitelstvo města Brna na svém zasedání Z7/26 výši dotací 
z rozpočtu města Brna na projekty organizací národnostních menšin a etnik pro rok 2017. 

Jednotlivé smlouvy o poskytnutí účelové neinvestiční dotace z rozpočtu města Brna na rok 2017 
jsou připraveny, zástupci organizací byli vyrozuměni s výsledky a v současné době probíhá 
podepisování daných smluv. Do daného zasedání Výboru bylo již uzavřeno celkem 15 smluv 
z celkového počtu 23. Předpokládá se, že do konce dubna budou všechny smlouvy uzavřeny 
a dotace vyplaceny. 

Ad 4/ Babylonfest 2017 - stav příprav 
Přípravy na výroční Babylonfest pokračují, Přípravný výbor zasedá pravidelně každý měsíc. 

V letošním ročníku budou akce zaměřeny více také na cílovou skupinu děti a mládež, neboť 
v minulých letech byla právě tato skupina opomíjena. Kromě Multikulturního dne na další 
partnerské škole, jsou plánovány také workshopy v Knihovně Jiřího Mahena, vyjednáváme 
spolupráci s Divadlem Radost a další. Tématem, které bude prolínat hned několik akcí budou 
„Pohádky a povídky" charakteristické pro jednotlivé národnostní a etnické menšiny. 

Zároveň byl projednáván rozpočet na Babylonfest 2017, neboť je již známa výše jednotlivých 
přidělených dotací. Od MMB činí výše dotace 196 000,- Kč, dotace od Ministerstva kultury 
je 85 000,- Kč, celkem 281 000,- Kč. Vzhledem k jubilejnímu ročníku je snahou zapojení širší 
veřejnosti, čímž náklady na festival stoupají. Z tohoto důvodu bude TIC, p. o. ještě podávat 
žádost o individuální dotaci na úřadu Jihomoravského kraje. 

Ad 5/ Petice ve věci parku Eugena Horvátha (informace o současném stavu) 
Na doporučení byla petičním výborem, v čele s panem Zimou, sepsána nová petice, na níž 
je již dostatečný počet podpisů. Tato petice byla na základě dohody se starostou MČ Brno-střed 
přednesena v rámci dotazů a podnětů občanů na zasedání Zastupitelstva MČ Brno-střed panem 
Zimou (DROM) dne 22. 3. 2017. Pan Zima osobně obeznámil všechny přítomné i s významem 
a přínosem osobnosti Eugena Horvátha. Dne 24. 3. 2017 byla petice předložena na podatelnu 
dané MČ k dalšímu jednání na úrovni jejího politického vedení. 

Ad 6/ Tradiční kulturně-společenské večery. 
Na tradiční společenské večery a prezentaci menšin byla opětovně schválena dotace ve výši 
6 000,- Kč. Dosud neprezentovali jižní Slované (také Chorvati, kteří však mají samostatný 
spolek), tudíž je možné oslovit je a zjistit jejich zájem. 

Otázkou zůstává, zda není vhodné koncept těchto večerů změnit, např. na vzdělávací besedy. 
Toto téma bude projednáno na společném zasedání s předsedy. Jeho termín je předmětem 
dalšího bodu jednání. 

V * 



Ad 7/ Společné zasedání se zástupci spolků národnostních menšin a etnik 
Předsedou byl navržen termín na začátku května, a to středa 3.5.2017 od 18:30 hod., 
tj. společné zasedání bude navazovat na zasedání Výboru, které je v tentýž den od 17:30 hod. 

Tématy společného zasedání budou: dotace, tradiční večery + vzdělávací besedy, Babylonfest 
2017 a další. 

Ad 8/ Různé 
8.1. Kameny Danielů 
Projekt organizace Drom, zaměřený na usazení Stolpersteine jako vzpomínku na manžele 
Danielovi, zakladatele osady v Černovičkách, je již vyřešen. 

Členové Výboru vyjádřili akci podporu dopisem adresovaným přímo starostovi dané MČ 
a místopředsedkyně výboru následně také projednala žádost svedením BKOM. Vyjádření 
BKOM bylo souhlasné, členové Výboru jsou s ním obeznámeni. 

Slavnostní usazení Kamenů se bude nakonec konat v druhé polovině září tohoto roku, jelikož 
o účast na akci projevil zájem samotný Gunter Demnig, německý umělec a zakladatel projektu 
Stolpersteine. Je nutné konstatovat, že v rámci Evropy se se bude jednat teprve o druhý 
Stolpersteine věnovaný památce holocaustu Rómů. 

8.2. Pozvánka na Týden romské kultury 
Ve dnech 3. - 9. 4. 2017 se koná již tradiční akce Týden romské kultury. 

Ad 9/ Úkoly, závěr 
9.1. Uspořádat společné zasedání se zástupci spolků národnostních menšin a etnik (tajemník). 

Termín: 19. 4.2017 

9.2. Zajišťovat přípravy Babylonfestu 2017 (PVpro Babylonfest 2017). Termín: průběžně 

9.3. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedání Výboru (tajemník). 
Termín: 26. 4. 2017 

9.4. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
3. 5.2017 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Zapsali: 
Mgr. Tomáš Jurčí 

tajemník Výboru pro 
a 

Mgr. Marie Pařilovál 
referent sociálního začleň 

3JU 

Schválil: 
Bc. Martin Freund 

předseda Výboru pro NM 

^lio 



Z7/NM/29 

Z á p i s č. 29 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 3. května 2017 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Bc. Martin Freund, Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Ilnara Dudash, 
Martina Horváthová, Vangelis Liolios, Ljubov Vondroušková a tajemník 
Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Parilová. 

Omluveni: 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - duben 2017. 
3. Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2017- smlouvy. 
4. Petice ve věci parku Eugena Horvátha. 
5. Babylonfest 2017 - stav příprav. 
6. Plán zasedání výboru v II. pololetí roku 2017. 
7. Různé. 
8. Úkoly, závěr. 

*** 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájil zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) předseda 
Martin Freund a přítomné členy seznámil s návrhem programu. Program zasedání byl následně 
schválen v navržené podobě. 

Hlasováni: pro 7 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund-za ZMB -pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - duben 2017 
Tajemník představil členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), které 
se konaly v předchozím měsíci březnu: 

2.1. Ve dnech 1.-30. dubna 2017 pořádal polský spolek POLONUS festival Dny polské 
kultury v Brně. 

2.2. Ve dnech 3.-9. dubna 2017 se uskutečnil Týden romské kultury. 
2.3. Ve středu 5. dubna 2017 uspořádal Německy kulturní spolek - Region Brno přednášku 

1 



Při pohledu zpět na vzdělávací cestu do Bayernu. 
2.4. Dne 7. dubna 2017 pořádalo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě Dětskou tvůrčí 

dílnu v rámci festivalu Ruské jaro na Moravě. 
2.5. V sobotu 8. dubna 2017 pořádala Asociace společenství Rómů ČR Den Rómů. 
2.6. Tentýž den pořádalo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě Diktát znalostí 

v ruském jazyce v rámci festivalu Ruské jaro na Moravě. 
2.7. Dne 11. dubna 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno Vědomostní soutěž ve spolupráci 

se studentským klubem KADEFIK. 
2.8. V sobotu 22. dubna 2017 organizoval Svaz Maďarů - Brno bohoslužbu v maďarském 

jazyce. 
2.9. Tentýž den pořádalo Lyceum Řekyň v ČR Tradiční řecké Velikonoce a přednášku 

Mgr. Martina Surovčáka. 
2.10. Dne 24. dubna 2017 pořádala Ukrajinská iniciativa jižní Moravy Besedu s ukrajinským 

prozaikem, básníkem a básnířkou. 
2.11. V tentýž den pořádalo Muzeum romské kultury Veřejné čtení jmen obětí Holocaustu. 
2.12. Ve čtvrtek 27. dubna 2017 organizoval Svaz Maďarů - Brno prezentaci knihy Felvidéki 

sága následovanou besedou s autorem knihy (Tibor Szomolai). 
2.13. Ve dnech 27. - 29. dubna 2017 pořádalo Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě 

Dny ruského jazyka v rámci festivalu Ruské jaro na Moravě. 
2.14. Dne 28. dubna 2017 pořádalo Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě Koncert Táni 

Soto Janošové v rámci Ruského jara na Moravě. 
2.15. V neděli 30. dubna 2017 pořádalo Muzeum romské kultury workshop k ukončení výstavy 

Poklad Rómů se šperkařkou Monikou Vontszemóvou. 

Ad 3/ Neinvestiční dotace organizacím národnostních menšin a etnik na rok 2017 -
smlouvy 
Na základě rozdělení dotací z rozpočtu města Brna na projekty organizací národnostních 
menšin a etnik pro rok 2017 schváleného Zastupitelstvem města Brna na zasedání Z7/26, bylo 
do konce dubna uzavřeno všech 22 smluv a dotace byly vyplaceny na účty spolků. 

Ad 4/ Petice ve věci parku Eugena Horvátha 
Návrh petičního výboru na přejmenování parku Hvězdička na park Eugena Horvátha projednala 
RMČ Brno-střed dne 24. 4. 2017 a návrh doporučila Zastupitelstvu MČ schválit v podobě 
Hvězdička-park Eugena Horvátha. Návrh byl schválen Zastupitelstvem MČ dne 3. 5. 2017. 

Ke kladnému stanovisku přispěla nová petice, na níž byl odpovídající počet podpisů a řádné 
osobní projednání předem. 

Ad 5/ Babylonfest 2017 - stav příprav 
Přípravy na výroční Babylonfest pokračují, zřízený Přípravný výbor pro Babylonfest 2017 
zasedá pravidelně každý měsíc. Další zasedání se bude konat v úterý 9. května 2017. 

V současné chvíli je zjišťován zájem organizací národnostních menšin a etnik o vystupování 
na jednotlivých akcích programu. Do konce června bude známo obsazení programu a proběhne 
první vlna výlepu plakátů. 

Ad 6/ Plán zasedání výboru v II. pololetí roku 2017 
ORGO MMB předložil Výboru návrh harmonogramu zasedání v prvním pololetí roku 2017. 
Po diskuzi členové Výboru upravili navržené termíny a odsouhlasili je v následující podobě: 

;I'K 



datum čas 

V měsících červenec a srpen bude Výbor svolán v případě potřeby. 

6. září 

4. října 

1. listopadu 

6. prosince 

17:30 

17:30 

17:30 

17:30 

Usnesení: Výbor pro národnostní menšiny ZMB schvaluje termíny zasedání 6. září, 4. října, 
1. listopadu a 6. prosince 2017. V měsících červenec a srpen bude v případě potřeby Výbor 
pro národnostní menšiny ZMB svolán operativně. 

Hlasování: pro 7 - proti 0 - zdržel se 0/ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Martin Freund - za ZMB -pro. 
Ivana Fajnorová - za ZMB —pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková — za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková — za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 7/Různé 
Další podněty pro jednání nebyly navrženy. 

Ad 8/ Úkoly, závěr 
8.1. Zajišťovat přípravy Babylonfestu 2017 (PVpro Babylonfest 2017). Termín: průběžně 

8.2. Zasílat nová témata k projednávání (všichni členové Výboru). Termín: průběžně 

8.3. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedání Výboru (tajemník). 
Termín: 31. 5.2017 

8.4. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
7. 6. 2017 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

Uk\yM 
Zapsali: 

Mgr. Tomáš Jurčík ^ 
tajemník Výboru pro NM 

Mgr. Mane Pařilová 
referent sociálního začleňování' 

/) 
c. 

/ 

Schválil: 
Bc. Martin Freund 

předseda Výboru pro 

v 

T-i 40 



Z7/NM/30 

Z á p i s č. 30 
ze zasedání Výboru pro národnostní menšiny Zastupitelstva města Brna 

konaného ve středu 7. června 2017 v Klubu zastupitelů města Brna 

Přítomni: Ivana Fajnorová, Mgr. Lubora Bednaříková, Ilnara Dudash, Martina Horváthová, 
Vangelis Liolios, Ljubov Vondroušková a tajemník Mgr. Tomáš Jurčík. 

Hosté: Mgr. Marie Pařilová. 

Omluveni: Bc. Martin Freund. 

Program: 
1. Zahájení, schválení programu. 
2. Informace za poslední období - květen 2017. 
3. Babylonfest 2017 - stav příprav. 
4. Různé. 
5. Úkoly, závěr. 

*** 

Ad 1/ Zahájení, schválení programu 
V 17:30 hod. zahájila zasedání Výboru pro národnostní menšiny (dále jen Výbor) 
místopředsedkyně Ivana Fajnorová a přítomné členy seznámila s návrhem programu. Program 
zasedání byl následně schválen v navržené podobě. 

Hlasování: pro 6 - proti 0 - zdržel se 0 /ze 7 členů. Návrh programu byl přijat. 

Jmenovité hlasování: 
Ivana Fajnorová - za ZMB -pro. 
Mgr. Lubora Bednaříková - za ZMB -pro. 
Ilnara Dudash - za ukrajinskou národnostní menšinu -pro. 
Martina Horváthová - za romskou národnostní menšinu -pro. 
Vangelis Liolios - za řeckou národnostní menšinu -pro. 
Ljubov Vondroušková - za ruskou národnostní menšinu -pro. 

Ad 2/ Informace za poslední období - květen 2017 
Tajemník představil členům Výboru výčet akcí národnostních menšin (dále jen NM), které 
se konaly v předchozím měsíci: 

2.1. Ve středu 3.5.2017 pořádalo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě Koncert ruské 
hudby věnovaný památce Alexeje Alamase. 

2.2. Dne 8. 5. 2017 uctilo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě oběti sovětských 
osvoboditelů na Moravském náměstí. 

2.3. Ve středu 10. 5. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno představení Demence divadla 
Proton Theatre z Budapešti. 

2.4. Dne 11. 5. 2017 byla zahájena Muzeem romské kultury výstava Parno Gras fotografa 
a novináře Nihada Nina Pušiji. 

H H* 



2.5. Ve dnech 13. - 17. 5. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury workshop k výstavě 
Parno Gras. 

2.6. V sobotu 13. 5. 2017 uspořádalo Muzeum romské kultury pietní shromáždění v Letech 
u Písku k uctění památky romského holocaustu. 

2.7. Tentýž den uspořádal Svaz Maďarů - Brno bohoslužbu v maďarském jazyce. 
2.8. Tentýž den zorganizovalo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě Dětský diktát 

z ruského jazyka. 
2.9. Ve středu 17. 5. 2017 proběhlo pod patronací Muzea romské kultury uctění památky 

romského povstání v Osvětimi v brněnské Káznici. 
2.10. Vpátek 19. 5. 2017 uspořádal Svaz Maďarů - Brno Literární večer a následnou besedu 

s představiteli současné maďarské literatury (Gábor Lanczkor, Norbert Haklik). 
Spolupořádal studentský klub KADEFIK. 

2.11. V tentýž den zorganizoval Německý kulturní spolek - Region Brno setkám s delegací 
Seligerovy obce za účasti jejího předsedy Helmuta Eikama ve věci uctění památky 
Dr. Ludwiga Czecha. 

2.12. Dne 20. 5. 2017 proběhla Pouť smíření z Pohořelic do Brna. 
2.13. V neděli 21. 5. 2017 se uskutečnil Den národnostních menšin JMK v parku Lužánky. 
2.14. V pondělí 22. 5. 2017 uspořádalo Ruské kulturní osvětové sdružení na Moravě výstavu 

ruské malířky Světlany Šumberákové. 
2.15. Dne 24. 5. 2017 zorganizoval Německý kulturní spolek - Region Brno akci Učíme 

se němčinu hudbou. 
2.16. Ve čtvrtek 25. 5. 2017 uspořádal Německý kulturní spolek - Region Brno seminář 

Brněnské divadlo v době protektorátu 1938 -1944 v rámci akce Meeting Brno. 
2.17. Dne 27. 5. 2017 uspořádalo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě Gala koncert. 
2.18. Ve středu 31. 5.2017 uspořádalo Ruské kulturně osvětové sdružení na Moravě prezentaci 

publikace Jiřího Nováka Pomníky a hroby válečných letců Rudé armády na jižní Moravě. 

Ad 3/ Babylonfest 2017 - stav příprav 
Zřízený Přípravný výbor pro Babylonfest 2017 (dále jen PV) zasedal 30.5.2017, příští zasedání 
se bude konat v úterý 27.6.2017. Přípravy pokračují, program si finalizuje, ovšem vše závisí 
na finančních prostředcích. V současné chvíli je rozpočet na výroční festival nedostačující, 
a proto se jedná o individuální hejtmanskou dotaci. Výsledek řízení by měl být znám do konce 
června. 

Ivana Fajnorováje členkou i PV a dohodla se s paní Bednaříkovou, že společně uskuteční jeden 
z bodů programu závěrečného Společenského večera - kviz o městě Brně. Kromě kvizových 
otázek a jejich zpracování, vyberou také drobné odměny pro vítěze. 

Ad 4/ Různé 
Další podněty pro jednání nebyly navrženy. 

Ad 5/ Úkoly, závěr 
8.1. Zjistit výsledek přejmenování parku Hvězdička na park Eugena Horvátha (tajemník). 

Termín: září 2017 

8.2. Zajišťovat přípravy Babylonfestu 2017 (PVpro Babylonfest 2017). Termín: průběžně 

<í/f 



8.3. Připravit a rozeslat pozvánky na příští řádné zasedání Výboru (tajemník). 
Termín: operativně dle potřeby nebo 30.8.2017 

8.4. Příští řádné zasedání Výboru pro národnostní menšiny ZMB se uskuteční 
operativně nebo 6.9.2017 od 17:30 hod. v Klubu zastupitelů města Brna. 

-/<fl~s: ^ , 

Zapsali: \ ^ T Í // Schválila: 
Mgr. Tomáš J U M K / / / Ivana Fajnorová 

tajemník Výboru pr&NM místopředsedkyně Výboru pro NM 
a \\l f 

Mgr. Marie Pařityvá / ^Z) 
referent sociálního začleňována^ u?) 

'•"i/e 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Z P R Á V A O Č I N N O S T I 

Městské policie Brno ve 2. čtvrtletí 2017 

26. 6. 2017 
Dispečeři dopravního 

podniku se včera 
odpoledne spojili se 

strážníky a sdělili jim, 
že agresivní opilý muž 
údajně u Bělohorské 

ulice posprejoval 
tramvaj. Nejbližší 

autohlídka vybavená 
popisem podezřelého 
začala pátrat v okolí 

a muže odpovídajícího 
vzhledu našla v ulici 

Krásného. V jeho 
blízkosti ležel v trávě 

sprej stejné barvy, 
jaká byla použitá 

na vozidle hromadné 
dopravy. 

Pětadvacetiletého 
muže si od strážníků 

přijeli převzít policisté 
pro podezření 

z trestného činu. 

Vážený pane primátore, 
vážení zastupitelé, 

dle článku 5, Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám předkládám zprávu o činnosti Městské policie 
Brno (dále jen MPB), ve které jsou uvedeny informace o jednotlivých činnostech MPB za 2. čtvrtletí 2017. 
Jednotlivé parametry jsou časově srovnány s rokem 2016. 

Bc. Luboš; 
ředitel Městské policie Brno 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Celkový přehled základních činností Městské policie Brno 

Základní rozdělení dle typu 
doprava 

veřejný pořádek 
úkony 

celkový součet 

II. Q. 2017 

27 132 
2 221 

44 805 
74158 

II. Q. 2016 

29 107 
2 869 

47 305 
79 281 

index v % 
2017/2016 

93% 
77% 
95% 
94% 

Podíl jednotlivých typů základních činností: 

veřejný pořádek 
3% 

Přehled řešených přestupků souvisejících s dopravní problematikou: 

Základní rozdělení dle typu 
blokové čištění 

dopravní značky 
neuhrazení poplatku za parkování 

obytná zóna - stání 
ostatní přestupky 

pěší zóna 
rychlost 

stání (§ 25) 
stání na chodníku 

vyhrazené parkoviště 
zábor vozidlem 

zákaz stání (§ 27) 
celkový součet 

II. Q. 2017 

3 160 
7 371 
2 290 
563 
527 

1 112 
1495 
1 533 
3 343 
194 

1050 
4 494 
27132 

II. Q. 2016 

2 242 
7 445 
2 690 

147 
573 

1234 
2 169 
1324 
4 212 
235 

2 171 
4 665 

29 107 

index v % 
2017/2016 

141% 
99% 
85% 

383% 
92% 
90% 
69% 
116% 
79% 
83% 
48% 
96% 
93% 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

zákaz stání (§ 27) 
17% \ 

zábor vozidlem 
4% 

vyhrazené parkoví 
1% 

stání (%2S)y 
6% 

dopravní značky 
27% 

neuhrazení poplatku za 
parkování 

.obytná zóna-stání 
2% 

pesi zóna. 
4% 

ostatní přestupky 
2% 

Přehled řešených přestupků v souvislosti s narušením veřejného pořádku, počty podezření z páchání trestné 
činnosti a počty předaných osob Policii ČR: 

Základní rozdělení dle typu 
alkohol dle §35 ZČ 65/2017 Sb. 

kouří na místech zákonem zakázaných 
proti majetku 

neuposlechnutí výzvy úřední osoby 
noční klid 

ostatní přestupky 
psi 

skládka 
občanské soužití (§7 ZČ 251/2017) 

zábor veřejného prostranství 
znečištění veřejného prostranství 

podezření z páchání trestné činnosti 

předané osoby Policii ČR - osoby v pátrání 

celkový součet 

II. Q. 2017 

97 
89 

429 
23 
54 

654 
433 
21 
87 
129 
55 
127 

23 

2 221 

II. Q. 2016 

113 
104 
532 
14 

108 
775 
491 
38 
99 

264 
163 
138 

30 

2 869 

index v % 
2017/2016 

86% 
86% 
81% 
164% 
50% 
84% 
88% 
55% 
88% 
49% 
34% 
92% 

77% 

77% 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

neuposlechnutí výzvy 
úřední osoby 

1% noční klid 
2% 

ostatní přestupky 
29% 

proti majetku 
19% 

zábor veřejného 
prostranství 

6% 
kouří na místech 

zákonem zakázaných 
4% 

alkohol dle §35 ZČ. 
65/2017 Sb. 

4% 

předané osoby Policii 
ČR - osoby v pátrání 

1% 

znečištění veřejného 
prostranství 

3% 

.skládka 
1% 

občanské soužití (§7 ZČ 
251/2017) 

4% 

Přehled řešených přestupků souvisejících s vyhláškami města Brna 

Základní rozdělení dle typu 
VMB - alkohol na veřejnosti 

VMB - žebrání 
VMB - psi 

VMB - "prostituce" 
Nařízení - Tržní řád 

celkový součet 

II. Q. 2017 

446 
53 

433 
68 
173 

1 173 

II. Q. 2016 

732 
69 

491 
92 
32 

1416 

index v % 
2017/2016 

61% 
77% 
88% 
74% 

541% 
83% 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Podíl jednotlivých typů řešeného protiprávního jednání: 

VMB - "prostituce" 
6% 

VMB - alkohol na 
veřejnosti 

38% 

'VMB - žebrání 
4% 

Tristní pohled se naskytl strážníkům kontrolujícím okolí hřbitova v Králově Poli. U zdi hřbitova 
uviděli rozsáhlou skládku, kterou tam v nestřežené chvíli na ploše dvou metrů čtverečních někdo 
založil. Mezi krabicemi plných knih se objevily také písemnosti obsahující osobní údaje, jež 
mohou výrazně napomoci k rychlému odhalení pachatele, který nedbal na pietu tohoto místa. 
Správní orgán mu může vyměřit pokutu až 75 tisíc korun. 

foto - skládky 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Přehled provedených úkonů preventivního charakteru a reagujících na podnět 

Základní rozdělení dle typu 

reagující na podnět 

preventivního charakteru 

asistence součinnost 
doručení písemností 

nález věci 

opatření místního charakteru 

prověření oznámení 

PCO-kontrola objektu - alarm 

preventivní plánované kontroly 

úkony celkem 

II. Q. 2017 

810 
292 

1 075 

218 

6 174 

415 

35 885 

44 869 

II. Q. 2016 

740 
341 
861 

194 

5 782 

351 

39 036 

47 305 

index v % 
2017/2016 

109% 
86% 
125% 

112% 

107% 

118% 

92% 

95% 

Podíl jednotlivých typů provedených úkonů: 

?** 

PCO-kontrola objektu 
- alarm 

1% 
opatření místního-

charakteru 
0% 

«'-!«. 

asistence součinnost 
2% 

doručení písemností 
1% 

nález věci 
2% 

Nasazení při mimořádných akcích a opatřeních, včetně zajištěných aplikačních pomůcek 

Základní rozdělení dle typu 
počet nasazených strážníků 
počet odpracovaných hodin 
počet přesčasových hodin 

počet ujetých km 
počet zajištěných aplikačních pomůcek 

II. Q. 2017 

5 801 
22 596 
2 631 
19 987 

752 

II. Q. 2016 

4 892 
20 159 

891 
12 982 

434 

index v % 
2017/2016 

119% 
112% 
295% 
154% 
173% 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Podíl jednotlivých parametrů: 

počet přesčasových 
hodin 

5% 

počet nasazených 
strážníků 

12% 

Vývoj nálezů „jehel" v meziročním srovnání: 

rok 2016; 434; 37% 

rok 2017; 752; 63% 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Přehled uložených pokut v blokovém řízení 

II. Q. 2017 
II. Q. 2016 
index v % 
2017/2016 

BP 
počet 
17 107 
18 592 

92% 

Kč 
6 081 500 
7 239 700 

84% 

BPN 
počet 
2 692 
3 834 

70% 

Kč 
2 239 200 
3 501 900 

64% 

celkem 
počet 
19 799 
22 426 

88% 

Kč 
8 320 700 
10 741600 

77% 

0 pokuta 

420 Kč 
479 Kč 

88% 

Legenda: BP - bloková pokuta na místě zaplacená, BPN - bloková pokuta na místě nezaplacená 

Podíl jednotlivých řešení v blokovém řízení: 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Činnost zaměřená na prevenci: 

I. Q. 2017 
LQ. 2016 
index v % 
2017/2016 

Senior 
akademie 

331 
306 

108% 

Dopravní výchova 
- Riviéra 

9 714 
12 475 

78% 

Prevence kriminality 
-děti 
586 

1783 

33% 

Prevence kriminality 
- občané 

11 845 
7 977 

148% 

Celkem 

22 476 
22 541 

100% 

Podíl jednotlivých preventivních programů: 

Prevence kriminality - děti 
3% 

Prevence kriminality • 
občané 

S3% 

Senior 
akademie... 



Městská policie Brno 2. čtvrtletí 2017 

Sledované období: 1. 4.-30. 6. 2017 
Datum vydání: 3. 8. 2017 
Vypracoval: Mgr. Ivo Herceg, vedoucí JKAD MP Brno 
Zdroj dat: Informační systém MP Brno 
Obrazové přílohy: archiv MP Brno 

10 



PCR06ETRpo87030566 

Pomáhat a chránit 

MĚSTSKÉ ŘEDITELSTVÍ POLICIE BRNO 

Č. j . KRPB-9026^/ČJ-2017-0602KR-MAZ 
Brno 15. srpna 2017 

Počet listů: 7 

ZPRAVA O BEZPEČNOSTNÍ SITUACI NA UZEMÍ MĚSTA BRNA 

Vybrané ukazatele činnosti Městského ředitelství policie Brno 

Důvod předložení 

zasedání zastupitelstva města Brna dne 5. září 2017 

Předkládá: 

ředitel Městského ředitelství policie Brno 
plk. Mgr. Martin KOTLÁN 
schváleno elektronicky 

Cejl 4/6 
611 38 Brno 

Tel.: +420 974 625 230 
Fax: +420 974 625 508 
E-mail: mrpb.podatelna@pcr.cz 
ID DS: jydai6g 

mailto:mrpb.podatelna@pcr.cz


I. VÝVOJ NÁPADU TRESTNÉ ČINNOSTI 

a) 

b) 

Trestná činnost za období leden až červenec 2017 ve srovnání se stejným 
obdobím loňského roku 

MŘP Brno 

CELKOVÁ 
Násilná 
Krádeže vloupáním 
Krádeže prosté 
Hospodářská 

Nápad 
2017 
5 947 

357 
707 

2 218 
761 

2016 
6 935 

332 
834 

2 780 
956 

Rozdíl 
-988 

25 
-127 
-562 
-195 

Objasněno 
2017 
1752 

163 
82 

437 
252 

2016 
2 082 

168 
106 
528 
293 

Rozdíl 
-330 

-5 
-24 
-91 
-41 

% objasněnost 
2017 
29,46 
45,66 
11,60 
19,70 
33,11 

2016 
30,02 
50,60 
12,71 
18,99 
30,65 

Rozdíl 
-0,56 
-4,94 
-1,11 
0,71 
2,46 

Zdroj: statistiky KŘP JmK + ETŘ (3. 8. 2017, 7:45 hod.) 

• V nápadu trestné činnosti v měsíci červenci došlo ve většině ukazatelů 
k poklesu, vyjma u násilné kriminality. I přesto lze konstatovat, že 
z dlouhodobého hlediska pokračuje v nápadu nadále pozitivní trend jeho 
poklesu. U násilné kriminality po maximálním poklesu v roce 2015 dochází ke 
stabilizaci nápadu. 

• V objasněnosti v absolutních číslech v měsíci červenci dochází k poklesu ve 
všech ukazatelích. Za zmínku stojí výrazný pokles objasněnosti u krádeží 
vloupáním, kdy pokles objasněnosti je patrný i z dlouhodobého hlediska. 
V % objasněnosti je situace pozitivnější, u celkové kriminality je zaznamenán 
pokles pouze o 0,56 %. 

Přijatá opatření 
Na teritoriu Městského ředitelství policie Brno nadále funguje pracovní tým 
MAJETEK k zajištění maximální eliminace opakující se pouliční trestné činnosti 
majetkového charakteru. Za dobu jeho působení se podařilo velmi dobře 
zmapovat kriminálně závadové osoby na úseku krádeží na osobách. Kladný 
účinek týmu je vidět ve sníženém nápadu na úseku kapesních krádeží ve městě 
Brně. 

II. VEŘEJNÝ POŘÁDEK 

a) Závažná narušení veřejného pořádku 
Dne 1. května 2017 v Brně na náměstí Svobody proběhlo shromáždění příznivců 
Dělnické mládeže s následným pochodem náměstí Svobody - ul. Rašínova -
Moravské náměstí - ul. Rooseveltova - ul. Malinovského náměstí - ul. Benešova 
- ul. Nádražní - ul. Masarykova. Od samého počátku bylo shromáždění a pochod 
narušován odpůrci z řad osob organizujících se kolem Kabinetu MÚZ (Brno, 
Soukupova 4) a bezdomovci. K zajištění shromáždění a průvodu a udržení 
veřejného pořádku, i přes nasazení antikonfliktního týmu Krajského ředitelství 
policie Jihomoravského kraje, musely být nasazeny speciální pořádkové jednotky 
a další pořádkové síly Policie České republiky. Za přestupkové jednání bylo 
řešeno 8 osob, za jednání mající znaky trestného činu byly řešeny 4 osoby. 



b) Významné sportovní, kulturní, politické akce a shromáždění za období leden 
až červenec 2017 
1. Sportovní akce 

- Ve dnech 17. a 18. března, 2., 3., 8., 18. a 19. dubna 2017, Brno, DRFG 
aréna - domácí utkání play off extraligy ledního hokeje klubu HC Kometa 
Brno. 
Dne 17. března 2017 kolem 20:50 hod. došlo k fyzickému napadání mezi 
fanoušky HC Sparta Praha, pořadatelskou službou a fanoušky HC Kometa 
Brno. K zajištění veřejného pořádku a ke zklidnění celé situace muselo dojít 
za použití pořádkových sil pod jednotným velením. Pořadatelská služba o 
provedení zákroku na ochozu stadionu nepožádala. Celkově bylo zajištěno 
6 osob z řad sparťanských fanoušků. Při zákroku byly použity donucovací 
prostředky hmaty a chvaty sebeobrany a pouta. Ke zklidnění situace došlo 
v době kolem 21:35 hod. 
Ostatní utkání bez narušení veřejného pořádku. 

- Ve dnech 14., 15., 18. a 19. dubna 2017, Brno, Zelný trh - velkoplošná 
projekce utkání play off extraligy ledního hokeje mezi týmy HC Kometa 
Brno a HC Bílí Tygři Liberec. 
Dne 14. dubna 2017 zjištěna dvě přestupková jednání, dne 19. dubna 2017 
zjištěna dvě přestupková jednání, ostatní projekce bez narušení veřejného 
pořádku. 

- Dne 22. dubna 2017, Brno, Zelný trh - rozloučení s Kometou, děkovačka 
+ průvod městem. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 11. března, 1., 15. a 22. dubna, 7. a 20. května a 28. července 2017, 
Brno, ul. Srbská, Městský fotbalový stadion - fotbalové utkání I. ligy klubu 
FC Zbrojovka Brno. 
Při utkání dne 28. července 2017 na stadionu došlo ke konfliktu mezi 
fanoušky FC Zbrojovka Brno a FC Baník Ostrava. Byl proveden zákrok 
pořádkových jednotek a zajištěno 13 osob. Ostatní utkání bez narušení 
veřejného pořádku. 

- Dne 1. dubna 2017 - cyklistický závod Bíteš - Brno - Brteš. Bez narušení 
veřejného pořádku. 

- Dne 16. dubna 2017, Brno, centrum města - Brněnský půlmaratón. Bez 
narušení veřejného pořádku. 

- Ve dnech 22. - 29. dubna 2017, Brno, náměstí Svobody - Street Workout. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 7. května 2017, Brno, Moravské náměstí + centrum města -
mistrovství v orientačním běhu. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 13. května 2017, Brno, Hněvkovského - 4. ročník NN Night Run Brno. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 3. června 2017, Brno, stadion za Lužánkami - Turnaj legend v malém 
fotbalu. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Ve dnech 9. až 17. června 2017, Brno, stadion za Lužánkami - Mistrovství 
Evropy v malé kopané. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 14. června 2017, Brno - kvalifikační utkání na Mistrovství Evropy ve 
fotbale mezi Českou republikou a Islandem. Bez narušení veřejného 
pořádku. 



- Ve dnech 24. - 29. června 2017 - Hry Vlil. Letní olympiády dětí a 
mládeže. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Ve dnech 23. června - 2. července 2017, Brno, DRFG aréna - Mistrovství 
světa ve volejbale mužů do 21 let. Bez narušení veřejného pořádku. 

2. Akce v areálu Brněnských veletrhů a výstav 
- Ve dnech 28. února - 2. března 2017 - Veletrh Věda Výzkum Inovace. 
- Ve dnech 10.-12. března 2017 - Mezinárodní veletrh OPTÁ. 
- Ve dnech 21. - 24. března 2017 - Mezinárodní veletrh AMPER. 
- Ve dnech 23. - 26. března 2017 - Mezinárodní veletrh Pro drtě + Rybaření. 
- Ve dnech 15.-16. dubna 2017 - Tradiční jarní motortechna. 
- Ve dnech 26. - 29. dubna 2017 - Mezinárodní stavební veletrh. 
- Dne 6. května 2017 -14. Brněnský Majáles. 
- Ve dnech 11. - 14. května 2017 - Výstava zvířat, Animal TECH, Nátur 

EXPO Brno, Výstava myslivosti. 
- Ve dnech 17.-18. května 2017 - Stainless 2017. 
- Ve dnech 19.-21. května 2017 - Animefest festival. 
- Dne 20. května 2017 - koncert skupiny KISS. 
- Ve dnech 31. května - 3. června 2017 - Mezinárodní veletrh obranné a 

bezpečnostní techniky IDET a Mezinárodní veletrh požární techniky a 
služeb PYROS. 

- Ve dnech 24. - 25. června 2017 - Propet, výstava psů a koček. 
- Ve dnech 5. - 9. července 2017 - Katolická charismatická konference. 
- Ve dnech 14. -16. července 2017 - závody veteránů. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

3. Akce dne 1. května 2017 
- Shromáždění a pochod příznivců Dělnické mládeže - viz písm. a). 
- Dne 1. května 2017, Brno, park před Janáčkovým divadlem - shromáždění 

iniciativy 1. máj bez nácků - protiakce proti pochodu Dělnické mládeže. Při 
průchodu průvodu příznivců Dělnické mládeže došlo k narušení veřejného 
pořádku. 

- Dne 1. května 2017, Brno, Moravské náměstí - shromáždění KSČM. Bez 
narušení veřejného pořádku. 

- Dne 1. května 2017, Brno, hrad Špilberk - svátek práce, odborové svazy. 
Bez narušení veřejného pořádku. 

- Den 1. května 2017, Brno, Moravské náměstí, u kina Scala - Ekologické 
setkání. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 1. května 2017, Brno, Malinovského náměstí - pochod za zrušení 
práce. Bez narušení veřejného pořádku. 

- Dne 1. května 2017, Brno, Nové sady - pochod za práci. Bez narušení 
veřejného pořádku. 

4. Ostatní 
- Dne 3. března 2017 - koncert skupiny Ortel. 
- Dne 18. března 2017, Brno, Moravské náměstí a centrum města -

shromáždění a pochod spolku „Čest, svoboda a respekt" za práva občanů. 



Dne 25. března 2017, Brno, centrum města - křesťanský průvod. 
Dne 6. dubna 2017, Brno, náměstí Svobody - stavění májky, Majáles 2017. 
Ve dnech 7.-16. dubna 2017, Brno, náměstí Svobody- Velikonoční trhy. 
Dne 22. dubna 2017, Brno, Moravské náměstí - připomínka holocaustu. 
Ve dnech 28. - 29. dubna 2017, Brno, ul. Bauerova, koupaliště Riviera -
Čarodějáles na Rivieře. 
Ve dnech 1. - 31. května 2017, Brno, Moravské náměstí - Člověk v tísni, 
výstava Afganistán. 
Dne 6. května 2017, Brno, náměstí Svobody - kácení májky, Majálesový 
průvod centrem města do areálu Veletrhy Brno. 
Dne 8. května 2017, Brno, Moravské náměstí u Rudoarmějce -
shromáždění KSČM, kladení věnců. 
Dne 10. a 17. května 2017, Brno, náměstí Svobody + Moravské náměstí-
demonstrace proti současné politické situaci, proti prezidentu Miloši 
ZEMANOVI a ministru financí Andreji BABIŠOVI. 
Ve dnech 12. - 31. května 2017, Brno, Komenského náměstí - v rámci 
kulturních slavností výstava růžového tanku. 
Dne 12. května 2017, Brno, areál Hněvkovského - Studentský Majáles 
2017, účast cca 12 000 lidí. 
Dne 20. května 2017, pochod Pohořelice - Brno, Mendlovo náměstí -
shromáždění „Pouť smíření" a „Shromáždění občanů proti dezinterpretaci 
odsunu Němců z Brna". 
Dne 20. května 2017, Brno, centrum města - Muzejní noc. 
Dne 26. května 2017, Brno, náměstí Svobody - EKIPA policejní mistrovství 
v jízdě na koni. 
Dne 26. května 2017, Brno, hrad Špilberk - ohňostroj IGNIS BRUNENSIS. 
Dne 30. května 2017, Brno, náměstí Svobody - neohlášená demonstrace 
společnosti Nesehnutí proti veletrhu IDET. 
Ve dnech 28. - 31. května 2017 - opatření v souvislosti s návštěvou 
prezidenta České republiky Miloše ZEMANA. 
Ve dnech 3., 7., 10., 14. a 17. června 2017, Brno, Brněnská přehrada a dne 
24. června 2017, Brno, hrad Špilberk - přehlídka ohňostrojů v rámci kulturní 
akce IGNIS BRUNENSIS 2017. 
Dne 9. června 2017, Brno - Noc kostelů. 
Dne 10. června 2017-GHETOFEST. 
Dne 10. června 2017, Brno, ul. Purkyňova, Technické muzeum - Dětský 
den. 
Ve dnech 19. - 21. června 2017, Brno, hotel Internacional - konference 
soudců a státních zástupců EU. 
Dne 23. června 2017, Brno, náměstí Svobody - Den Policie České 
republiky. 
Ve dnech 23. a 24. června 2017, Brno, městská část Žabovřesky - Veselé 
prázdniny v Žabovřeskách. 
Dne 24. června 2017, Brno, náměstí Svobody - shromáždění Dělnické 
strany sociální spravedlnosti (účast cca 10 osob na shromáždění). 



III. 

- Ve dnech 24. a 25. června 2017, Brno, centrum města - dopravní nostalgie. 
- Dne 26. července 2017, Brno, náměstí Svobody - Zbrojovek, promo akce 

FC Zbrojovky Brno k zahájení sezóny. 
- Ve dnech 27. a 28. července 2017, Brno, náměstí Svobody - Univerzita 

obrany, slavnostní vyřazení studentů za přítomnosti ministra obrany a 
představitelů generálního štábu Armády České republiky. 

Bez narušení veřejného pořádku. 

PROBLEMATIKA BEZPEČNOSTI A PLYNULOSTI PROVOZU NA POZEMNÍCH 
KOMUNIKACÍCH V ROCE 2017 

a) Statistika dopravních nehod za období leden až červenec ve srovnání 
s loňským rokem 

Rok 

2017 
pokles/ 
nárůst 

Počet 
nehod 

1 673 

276 

Následky zraní 
smrtelné 

6 

3 

těžké 
44 

-15 

iní 
lehké 

412 

14 

škoda v 
tis. Kč 

85 430 

23 282 

Zdroj: statistiky dopravních nehod 

b) Vybrané přestupky za období leden až červenec 

Blokové přestupky v dopravě 
Podnapilí řidiči 
Řidiči TOXI 
Přestupky chodců 

Zdroj: průběžné statistiky pro Z 

2017 
19 516 

473 
389 

3 503 
R MRP Brn 

2016 
19495 

541 
384 

2 798 
o pro VS 

Rozdíl 
21 

-68 
5 

705 

V souvislosti s nekázní účastníků silničního provozu na přechodech pro chodce a 
vjejich blízkosti bylo nařízeno zaměřit výkon služby policistů k dodržování pravidel 
silničního provozu ze strany chodců, řidičů a cyklistů. 

c) Problémové oblasti 
• Od května 2017, Brno, ul. Koliště, mezi křižovatkami ul. Koliště a Milady 

Horákové a ul. Koliště a Veveří - začátek omezení dopravy z důvodu opravy 
parovodu s konečným termínem listopad 2017. 

• Zvýšené nároky na řízení provozu křižovatek ul. Merhautova a Jugoslávská, ul. 
Vranovská a Jugoslávská, ul. Cejl a Zábrdovická, ul. Šlapanická a Krejčího. 

• Dopravní omezení: uzavírka ul. Karlova v Brně a s tím související ovlivnění 
plynulosti provozu na ul. Tomkovo náměstí, Provazníkova, Valchařská v Brně a 
dále do Obran. 



IV. PŘEDPOKLÁDANÁ BEZPEČNOSTNÍ OPATŘENI 

0 

V. OSTATNÍ UDÁLOSTI NA TERITORIU 

V souvislosti s teroristickými útoky v různých evropských městech je na veřejných 
místech s větší frekvencí osob (nákupní centra, vlakové a autobusové nádraží) 
prováděn zvýšený dohled. 

Masivní nasazení a taktické rozmístění policistů v okolí brněnské přehrady při 
ohňostrojných dnech v rámci akce IGNIS BRUNENSIS 2017, díky kterému jsme 
nezaznamenali žádnou násilnou trestnou činnost. 

VI. PERSONÁLNÍ STAVY K 1 . SRPNU 2017 

• Plánované stavy 1 090 policistů. 
• Skutečné stavy 1 056 policistů. 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

ZPRAVA O ČINNOSTI 
Hasičského záchranného sboru na území města Brna 

za II. čtvrtletí 2017 

Vážený pane primátore, vážení zastupitelé, 

dle článku 5., Jednacího řádu Zastupitelstva města Brna, Vám 
předkládám souhrnnou zprávu Hasičského záchranného sboru 
Jihomoravského kraje, územního odboru Brno-město, ve které 
jsou uvedeny informace o činnosti za období od 1. 4. 2017 do 30. 
6.2017. 

% 2 _ 

16. dubna 2017 - hasiči ze 

stanic Přehrada a Lidická 

odstraňovali nebezpečně 

nakloněný strom v areálu 

brněnské ZOO. Hrozilo 

poškození výběhu pro zvířata, 

případně zranění návštěvníků. 

Pro bezpečné spuštění 

uřízlého stromu jsme použili 

automobilový jeřáb. 

plk. Ing. Petr Oháňka 

ředitel územního odboru Brno-město 

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Činnost jednotek požární ochrany 

V souladu s koncepcí podpory požární ochrany a ochrany obyvatelstva ve městě Brně, která 

byla schválena na zasedání zastupitelstva města Brna dne 11. 10. 2016 se snažíme o její 

postupné naplňování. V průběhu prvního pololetí jsme ve spolupráci s předsedou Komise 

bezpečnosti a veřejného pořádku, zainteresovanými odbory magistrátu města Brna, městskými 

částmi postupně řešili tyto konkrétní oblasti: 

Obnovu jednotky SDH Brno-Přízřenice 
Na žádost městské části Brno-Jih jsme poskytli odbornou pomoc při obnovení jednotky SDH 

Brno-Přízřenice, která bude v průběhu druhého pololetí zařazena do plošného pokrytí. 

Investiční dotace pro jednotky SDH z rozpočtu Ministerstva vnitra 
Ve spolupráci s Odborem implementace evropských fondů jsme poskytli odbornou pomoc při 
podávání žádosti o investiční účelovou dotaci z rozpočtu Ministerstva vnitra na: 

• pořízení 6 ks dopravních automobilů pro jednotky SDH (Ořešín, Kr. Pole, Přízřenice, Slatina, 
Útěchov, Černovice), 

• pořízení 1 ks cisternové automobilové stříkačky (Žebětín), 

• rekonstrukci požárních zbrojnic (Slatina a Židenice). 

Žádosti byly úspěšné u všech dopravních automobilů a cisterny. Nákupy techniky budou 
realizovány v roce 2018. 

Analýza stavu hasičských zbrojnic 
Ve spolupráci s Odborem obrany připravujeme dokument, který má za cíl vyhodnotit současný 

stav hasičských zbrojnic na území města Brna a měl by sloužit jako doporučující materiál pro 

případnou výstavbu nebo rekonstrukci zbrojnic spolufinancovanou z dotací MV ČR nebo EU. 

Odborná příprava předurčených jednotek SDH 
Zorganizovali jsme výcviky jednotek předurčených na odstraňování sněhových převisů a 
rampouchů, záchranu z nestabilního ledu, záchranu a hašení uvnitř hořících budov, záchranu 
z vody, nácvik činností souvisejících s ochranou obyvatelstva při živelných pohromách, obsluhu 
protipovodňového vybavení, spolupráci s trauma teamem fakultní nemocnice Brno a přípravu 
jednotek předurčených do zálohy na stanice HZS. 

Aktualizace systému předurčenosti jednotek SDH ve městě Brně 
Ve spolupráci s Odborem obrany a Odborem vnitřních věcí jsme aktualizovali systém 
předurčenosti dobrovolných jednotek. Systém předurčenosti má za cíl profilovat jednotky v 
určitých oblastech a postupně zajistit jejich vyškolení a vybavení. 

Projekt rozšíření AED ve městě Brně 
Společně s předsedou Komise bezpečnosti a veřejného pořádku, Odborem zdraví, Městskou 

policií Brno, Zdravotnickou záchrannou službou Jihomoravského kraje spolupracujeme na 

rozšíření pokrytí autonomními defibrilátory. Spolupráce spočívala ze strany HZS z analýzy 

vhodného pokrytí AED a dále bude zaměřena na zapojení a vyškolení tzv. first responderů z řad 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

vybraných jednotek SDH. Konkrétně se jedná o jednotky Soběšice, Ořešín, Jehnice, Útěchov, 
Žebětín, Chrlice. 

Statistické údaje od 1. 4. 2017 do 30. 6. 2017 

Za období od 1. 4. 2017 do 30. 6. 2017 bylo Hasičským záchranným sborem Jihomoravského 
kraje evidováno na území města Brna 907 událostí, což představuje nárůst o 190 událostí 
oproti stejnému období roku 2016. 

Jednotky požární ochrany nejčastěji zasahovaly u technických pomocí (448). Dále pak u 
požárů (187) a u dopravních nehod (142). Nárůst byl především u požárů a dopravních nehod. 
Nárůst u požárů byl způsoben teplým a suchým počasím. U dopravních nehod je to změnou 
nastavení spolupráce se Zdravotnickou záchrannou službou, kdy hasiči v rámci 
Jihomoravského kraje vyjíždí ke každé nehodě, kde je zranění. 

Při zásazích hasiči zachránili 220 lidských životů, z toho 9 u požárů. 87 osob bylo při požárech 
evakuováno. Při požárech se zranilo 9 osob. 

Při zásahu se lehce zranil 1 profesionální hasič. 

Počet událostí na území města Brna 
Typ události 1 . 4. - 30. 6. 2017 1.4 

Požár 

Dopravní nehoda 

Únik nebezpečné 
chemické látky 

Technická 
pomoc 

Radiační 
havárie a nehoda 

Ostatní 
mimořádná událost 

Planý 
poplach 

Celkem 

187 

142 

58 

448 

72 

907 

30.6.2016 

149 

83 

55 

Index % 
1.4.-30.6. 
2017/2016 

126 

171 

105 

365 

64 

717 

123 

100 

113 

126 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Dopravní nehody # Technická pomoc Únik neb. látek # Planý poplach 
Požár # Ostatní mimořádná událost 

Podíl typů událostí v II. čtvrtletí 2017 

Počet událostí po měsících 
Období 

II. 
čtvrtletí 

Měsíc 

duben 

květen 

červen 

celkem 

Požár 

66 

58 

63 

187 

Dopravní 
nehoda 

27 

38 

77 

142 

Unik neb. 
chem. 
látky 

15 

20 

23 

58 

Technická 
pomoc 

111 

137 

200 

448 

Planý 
poplach 

23 

21 

27 

71 

Ostatní 

0 

1 

0 

1 

Celkem 
událostí 

242 

275 

390 

907 

Vysvětlení některých pojmů: 
Dopravní nehoda - zahrnuje událost na silnicích, železnici a letecké nehody. 
Technická pomoc - zahrnuje např. otevření bytů, odstranění stromů, provizorní zajištění střech, čerpání vody, likvidace 

hmyzu, vyproštění osob z výtahu, spolupráce se složkami IZS (nálezy munice), stabilizace objektů. 
Ostatní MÚ (mimořádná událost) - zahrnuje např.: nálezy podezřelých obálek, možný výskyt nebezpečných 
biologických látek (ptačí chřipka, Ebola atp.), podezření na nástražný výbušný systém. 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Počet zásahu stanic HZS JmK na uzemí města Brna 

Lidická Přehrada BVV Starý Lískovec Líšeň 

Požární stanice Požár Dopravní Únik Technická 
nehoda nebezpeč pomoc 

ných látek 

Lidická 127 103 39 252 

Přehrada 18 24 2 55 

B W 60 67 13 70 

Starý Lískovec 39 30 3 48 

Líšeň 64 58 39 91 

Planý C e l k e m Evidovaná 
poplach, činnost 
ostatní 

41 

9 

21 

25 

562 

108 

231 

128 

277 

39 

12 

24 

7 

37 

Evidovaná činnost - je činnost nad rámec zásahové činnosti, zpravidla jsou to práce pro městské části, které souvisí 

se základní činnosti hasičů. 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Počet zásahů jednotek sboru dobrovolných hasičů obcí a HZS 
podniků na území města Brna 

50 

44 

Počet zásahů jednotek SDHo 

Zásahy Evidovaná činnosti 

38 

31 

25 

19 

13 

1 i 1 lil Efl B B B B 
(1) 

B
rn

o
 B

oh
un

ic
 CD 

B
rn

o
 Č

e
rn

o
vi

c 

CD 

no
 B

r.
 Iv

an
o

vi
c 

>̂  

B
rn

o
 H

ol
ás

k CD 

B
rn

o
 H

u
so

vi
c 

CD 

B
rn

o
 C

hr
lic

 CD 

B
rn

o
 J

eh
n

ic
 > 

B
rn

o
 J

un
d

ro
 c 

B
rn

o
 K

or
ní

 CD 

no
 K

rá
lo

vo
 P

o
l 5 ^ 

B
rn

o
 O

b
ra

n
 c 

B
rn

o
 O

ře
ší

 CD 

B
rn

o
 P

ří
zř

e
n

ic
 CD 

B
rn

o
 S

la
tin

 CD 

B
rn

o
 S

o
b

ěš
ic

 o 

rn
o 

S
t.

 L
ís

ko
vé

 > 
B

rn
o

 Ú
tě

ch
o

 c 

B
rn

o
 Ž

e
b

ě
tí 

CD 

B
rn

o
 Ž

id
e

n
ic

 

co co CQ 

Počet zásahů jednotek HZS podniků 

HZSp SZDC 

HZSp Letiště 

35 53 70 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Počet událostí v lokalitách města Brna podle typu události 
Katastrální území 

Bohunice 

Bosonohy 

Brněnské 
Ivanovice 

Brno-město 

Bystrc 

Černá Pole 

Černovice 

Dolní Heršpice 

Dvorská 

Holásky 

Horní Heršpice 

Husovice 

Chrlice 

Ivanovice 

Jehnice 

Jundrov 

Kniničky 

Kohoutovice 

Komárov 

Komín 

Královo Pole 

Lesná 

Líšeň 

Maloměřice 

Medián ky 

Mokrá Hora 

Nový Lískovec 

Obrany 

Ořešín 

Pisárky 

Požár 

2 

0 

2 

24 

4 

10 

3 

2 

0 

0 

4 

1 

1 

2 

0 

2 

1 

8 

6 

2 

8 

2 

7 

3 

2 

0 

1 

0 

0 

8 

Dopravní 
nehoda 

1 

4 

1 

5 

7 

4 

5 

0 

0 

0 

7 

3 

5 

2 

0 

1 

2 

2 

0 

3 

9 

0 

4 

5 

1 

2 

3 

2 

0 

3 

Únik neb. 
chem. látky 

1 

0 

3 

3 

1 

5 

1 

1 

0 

0 

1 

3 

0 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

0 

5 

0 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

0 

1 

Technická 
pomoc 

14 

3 

0 

16 

23 

26 

8 

1 

0 

0 

7 

5 

5 

0 

2 

4 

3 

17 

10 

13 

21 

20 

22 

7 

3 

1 

10 

2 

1 

4 

Planý 
poplach, 

ostatní 

2 

1 

2 

6 

3 

6 

2 

0 

0 

0 

2 

1 

0 

0 

0 

1 

0 

1 

1 

4 

4 

1 

1 

0 

1 

0 

0 

0 

0 

6 

Celke 

20 

8 

8 

54 

38 

51 

19 

4 

0 

0 

21 

13 

11 

4 

2 

8 

7 

28 

17 

22 

47 

23 

35 

15 

7 

3 

15 

4 

1 

22 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 

Katastrální území 

Ponava 

Přízřenice 

Řečkovice 

Sadová 

Slatina 

Soběšice 

Staré Brno 

Starý Lískovec 

Stranice 

Štýřice 

Trnitá 

Tuřany 

Útěchov 

Veveří 

Zábrdovice 

Žabovřesky 

Žebětín 

Židenice 

Neurčená část 
obce 

Neurčená část obce -

Požár 

1 

2 

7 

1 

6 

0 

6 

6 

1 

4 

11 

0 

0 

6 

10 

6 

3 

12 

0 

Dopravní 
nehoda 

3 

2 

1 

0 

4 

0 

5 

1 

0 

1 

7 

4 

1 

6 

2 

7 

5 

9 

3 

Únik neb. 
chem. látky 

3 

1 

2 

0 

3 

0 

4 

1 

0 

3 

0 

0 

0 

4 

1 

6 

0 

2 

0 

Technická 
pomoc 

9 

4 

12 

0 

5 

2 

24 

14 

2 

10 

6 

4 

2 

27 

17 

23 

5 

33 

1 

mimořádná událost nebyla zařazena dle katastrálního území. 

Planý 
poplach, 

ostatní 

1 

0 

0 

0 

0 

0 

2 

0 

1 

0 

4 

2 

0 

3 

2 

1 

0 

9 

2 

18. srpna 2017 

Celkem 

17 

9 

22 

1 

18 

2 

41 

22 

4 

18 

28 

10 

3 

46 

32 

43 

13 

65 

6 

Událost se nacházela např. na 

dálnici nebo rychlostní komunikaci. 

Počet usmrcených, zraněných, zachráněných a evakuovaných 
osob na území města Brna 
Kategorie 

Usmrcené osoby 

Zraněné osoby 

Zranění hasiči - HZS 

Zranění hasiči - JSDH 

Evakuované osoby 

Zachráněné osoby 

Požár 

0 

9 

1 

0 

87 

9 

Dopravní 
nehoda 

6 

98 

0 

0 

100 

42 

Únik neb. 
chem. látky 

0 

13 

0 

0 

15 

2 

Technická 
pomoc 

27 

81 

2 

0 

11 

167 

CELKEM 

33 

201 

3 

0 

213 

220 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Prevence a civilní nouzové plánování 

Kontrolní činnost 
Pro rok 2017 byl zpracován a schválen plán kontrolní činnosti, který je od počátku roku 

realizován. V II. čtvrtletí roku 2017 bylo oddělením kontrolní činnosti provedeno na území města 

Brna 13 komplexních kontrol, 75 tematických kontrol a 22 úkonů předcházejících kontrole. 

V tomto čtvrtletí bylo řešeno 5 podnětů; nedostatky se týkaly bytových domů, a to zejména v 

zajištění volných únikových a zásahových komunikací včetně nouzových východů. Vzhledem 

k rostoucímu počtu nedostatků zjištěných při kontrolách bytových domů bude kontrolní činnost 

v dalším období zaměřována na tuto oblast. 

Na základě zjištění z provedených kontrol bylo uloženo 6 pokut v celkové částce 41.000,- Kč. 

Stavební prevence 
Příslušníci stavební prevence vykonávají převážně státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. 
b) a c) zákona č. 133/1985 Sb., tj.: 

• zabývají se posuzováním územně plánovací dokumentace, podkladů pro vydání územního 

rozhodnutí, projektové dokumentace stavby ke stavebnímu řízení, dokumentace k povolení 

změny stavby před jejím dokončením a posuzováním dokumentace k řízení o změně v užívání 

stavby; dále se vyjadřují k nařízení nezbytných úprav, zabezpečovacím pracím, k řízení 

o zjednání nápravy a k povolení výjimky v rozsahu požárně bezpečnostního řešení podle 

zvláštních právních předpisů - výsledkem posuzování jsou stanoviska; 

• následně provádí ověřování, zda byly dodrženy podmínky požární bezpečnosti staveb 

vyplývající z posouzených podkladů a dokumentace, včetně podmínek vyplývajících 

z vydaných stanovisek. 

Těžištěm tohoto ověřování je účast na řízeních, vypsaných příslušnými stavebními úřady. 

U kolaudačních řízení a kontrolních prohlídek je vždy prováděno místní šetření, u ostatních řízení 

(např. územní a stavební řízení) je místní šetření vypisováno jen výjimečně. 

Celkový počet vydaných stanovisek za II. čtvrtletí roku 2017: 939 (ze stejného počtu žádostí). 

Z posuzovaných projektových dokumentací stojí za zmínku v úrovni územního řízení návrh 

polyfunkčního komplexu o zastavěné ploše 14 680 m2 v exponované poloze jižního centra mezi 

ulicemi Opuštěná, Trnitá, Rosická a Evropská, v blízkosti hlavního nádraží v přesunuté poloze a 

historického jádra města Brna. Návrh funkčního využití území s maloobchody, službami, 

stravováním, volnočasovými aktivitami a parkováním vychází z požadavků investora na realizaci 

dle architektonické studie britského architektonického atelieru Benoy. 

Účast na kolaudacích a kontrolních prohlídkách za II. čtvrtletí roku 2017: 372 (z 385 pozvánek). 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Vzhledem k § 31 odst. 3 zákona č. 133/1985 Sb. se státní požární dozor podle odst. 1 písm. b) a 

c) nevykonává u staveb nevyžadujících stavební povolení ani ohlášení (s výjimkou staveb podle § 

103 odst. 1 písm. e) bod 4 až 9 stavebního zákona). U ohlašovaných staveb podle zvláštního 

právního předpisu (stavební zákon č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů) se výkon 

státního požárního dozoru vykonává pouze u vybraných staveb. V případech, kdy není 

stanovisko HZS dle zákona o požární ochraně vydáváno, se na žádost stavebního úřadu 

poskytuje technická výpomoc. 

Na krajském ředitelství je k 30.6.2017 (které provádí výkon SPD na území okresů Brno-město a 

Brno-venkov a na vybraných stavbách ) 11 příslušníků vykonávajících stavební prevenci, z toho 

je 7 příslušníků vyčleněno pro na území města Brna. Jeden příslušník byl od 1.1. 2017 převeden 

na Brno - venkov, z důvodu nutnosti posílit práci stavební prevence na tomto území. Od 

1.3.2017 a od 1.5.2017 nastoupili dva příslušnici (jeden za příslušnici na mateřské dovolené), 

kteří prozatím nemají dostatečné zkušenosti a odbornou způsobilost pro výkon SPD, aby mohli 

samostatně vykonávat práci na úseku stavební prevence. V současné době tedy plně vykonává 

SPD na území města Brna 6 příslušníků. Na jednoho příslušníka stavební prevence na území 

města Brna tedy průměrně za jeden měsíc II. čtvrtletí roku 2017 připadá mimo jinou činnost 73 

akcí sledovaných na úseku stavební prevence (z toho 52 vydaných stanovisek a 21 účastí na 

kolaudačních řízeních). 

Zjišťování příčin vzniku požárů (dále ZPP) 
Příslušníci ZPP vykonávají převážně státní požární dozor podle § 31 odst. 1 písm. f) zákona 
č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. 

Z evidovaných požárů bychom zmínili požár bytového domu ve vlastnictví města s porušením 

předpisů na úseku PO. Dne 23.4.2017 došlo v Brně na ul.Mikulovská 8 k požáru odpadu a 

skládky odloženého nábytku na chráněné únikové cestě bytového domu. Požárem došlo ke 

zranění 2 osob (nadýchání zplodinami) a ke škodě 500 tisíc Kč. Požár je kromě následků závažný 

zejména s ohledem na účel prostoru, který má sloužit pro bezpečnou evakuaci osob. Majitelem 

objektu je Statutární město Brno - MČ Brno Vinohrady. 

Výcvik hasičů chemiků a záchranářů na zásah s výskytem vysoce nakažlivé nemoci. 

10 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Přehled požáru podle typu objektu 

Místa vzniku 

Byty, rodinné domy 

Dopravní prostředky 

Popelnice, odpady, demolice, vraky 

Trávy, strniště, stromy, stohy, lesy 

Školy, nemocnice, veřejné budovy 

Ostatní 

Počet požárů 

20 

13 

98 

42 

2 

12 

Celkem 187 

Přehled požárů podle příčiny vzniku 

Příčina vzniku požáru 

Nedbalost 

Technická závada 

Úmysl, děti 

Ostatní 

Nešetřeno 

Počet požárů 

25 

15 

108 

2 

37 

Celkem 187 

Přehled usmrcených, zraněných osob a škod u požárů 

Období Počet požárů Usmrcené Zraněné 

osoby u požáru 

1.1.-31.3. 139 2 6 

1.4.-30.6. 187 0 9 

Přímé škody 
(v tis. Kč) 

34 619 

22 617 

Uchráněné 
hodnoty 
(v tis. Kč) 

395 453 

68 280 

Celkem 327 15 57 237 463 733 

11 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Ochrana obyvatelstva a krizové řízení 
Během II. čtvrtletí 2017 byly v souvislosti s územím města Brna prováděny zejména následující 
činnosti: 

Návštěvy starostů 
V druhé polovině května zahájil HZS JmK (odd. ochrany obyvatelstva a krizového řízení) 

metodickou pomoc starostům obcí v oblasti připravenosti na mimořádné události a krizové 

situace. Metodická pomoc je realizována formou osobních návštěv zástupců HZS JmK u 

starostů, s cílem navázat na školení starostů po volbách (proběhlo v lednu - březnu 2015) a 

individuálně s nimi prodiskutovat, objasnit a vysvětlit stěžejní pojmy z oblasti ochrany 

obyvatelstva a krizového řízení a představit jim nové nástroje, které mohou použít při zvládání 

případných mimořádných událostí. Nabídka byla adresována všem starostům obcí v JMK, 

včetně brněnských MČ. Účast na metodické pomoci je založena na dobrovolnosti. 

Zájem ze strany městských částí Brna byl velký. V současnosti již bylo realizováno 16 návštěv (s 

přítomností zástupců odboru obrany MMB). Zbylé MČ si, v případě zájmu, mohou vybrat termín 

návštěvy v příslušné sekci na KRIZPORTu. 

Přesun protipovodňových pytlů a násypek 
Na základě smlouvy o poskytnutí protipovodňového zařízení mezi Statutárním městem Brnem a 

HZS JmK bylo přesunuto 8 000 protipovodňových dvoukomorových pytlů a 3 kusy 

dvoukomorových plniček těchto pytlů na požární stanici Lidická. Skladování části 

protipovodňového vybavení Odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství má za cíl 

zkrátit případnou reakční dobu pro nasazení těchto prostředků v místě potřeby, včetně možnosti 

výcviků předurčených jednotek. 

Varovný protipovodňový systém a digitální povodňové plány města Brna 
Poskytujeme součinnost Odboru vodního a lesního hospodářství a zemědělství při přípravě 

žádosti o dotaci na varovný protipovodňový systém a digitální povodňové plány města Brna. 

Kontrolní činnost dle z. č. 239/2000 Sb. 
Ve II. čtvrtletí 2017 byly provedeny kontroly u subjektů: 

• 20. 4. 2017 - Sdružení pěstounských rodin Brno 

• 27. 4. 2017 - Centrum sociálních služeb Brno 

• 23. 5. 2017 - Na počátku, o.p.s. Brno 

• 5. 6. 2017- Persefona Brno 

Všechny kontroly byly bez závad. 

Kontrolní činnost dle z. č. 240/2000 Sb. 

V průběhu II. čtvrtletí 2017 byla dne 6. 6. 2017 provedena kontrola dle zákona č. 240/2000 Sb., 
krizového zákona, u MČ Brno-Slatina. Kontrola byla bez závad. 

12 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Dále pak HZS JmK ve spolupráci s KrÚ JMK provedl dne 7. 6. 2017 kontrolu dle výše uvedeného 

zákona u společnosti SAKO Brno, a.s. a spolupracoval s KrÚ JMK při kontrole dne 15. 6. 2017 u 

společnosti Brněnské vodárny a kanalizace, a.s. Všechny kontroly byly bez závad. 

Územní plánování 
Ve druhém čtvrtletí roku 2017 se HZS JmK na úrovni územního plánování v rámci Brna 

vyjadřoval k Návrhu Změny zadání změn ÚPmB 43. soubor a změn Z 2011, 2012 v části změny 

B65/15-0. 

HZS JmK dále spolupracoval s Odborem územního plánování a rozvoje Magistrátu města Brna 

na vypořádání požadavků HZS JmK v rámci přípravy vypořádání koordinovaného stanoviska 

Hasičského záchranného sboru Jihomoravského kraje ke konceptu Územního plánu města Brna. 

Preventivně výchovná činnost 

Druhé čtvrtletí je z hlediska množství preventivně výchovných akcí pro veřejnost pravidelně 

nejnáročnější částí roku. Jednou z prvních akcí v terénu je již tradičně Den otevřených dveří 

v depozitáři Technického muzea v Brně-Řečkovicích (22. - 23. 4. 2017) Tento víkend byl na 

konec dubna opravdu mrazivý. Přesto se na ukázky historické i moderní hasičské techniky a k 

preventivnímu stánku přišlo podívat kolem 6 tisíc lidí. 

K pravidelným akcím pořádaným ve spolupráci s PČR patří také vzdělávací a hlavně preventivní 

akce pro řidiče-nováčky a budoucí řidiče z řad středoškoláků, která dostala název „Jezdím 

cool". Konala se v areálu ISŠ na Křížkovského v Brně. Začátkem května se uskutečnil den 

otevřených dveří na všech požárních stanicích HZS JmK, který také u veřejnosti vzbudil zájem. 

V průběhu května jsme se soustředili na zajištění požadavků ředitelů brněnských základních 

škol, kteří chtěli kombinovanou formou - nácvik evakuace a následné ukázky činnosti HZS a 

PVČ zajistit dětem před prázdninami informace z oblasti „Ochrany člověka za mimořádných 

událostí". 

Nejdelší akcí, na které jsme se podíleli s preventivním stánkem, byla Nemocnice zvířátek. 
Tradiční akce, která díky velkému zájmu veřejnosti byla prodloužena na 14 dní. Je určena dětem 
z mateřských školek a prvních tříd základních škol (15. - 26. 5. 2017). 

Velký úspěch jsme zaznamenali i na akci pro žáky Integrované střední školy v Bosonohách. 

Vzhledem k zaměření SŠ se na přípravě celé této vzdělávací akce podílí také firma INNOGY. (17. 

5.2017). 

Krajský úřad JMK se letos poprvé zapojil do Muzejní noci a požádal nás o spolupráci při jejím 

zajištění. Podle ohlasu návštěvníků se stanoviště požární prevence a ochrany obyvatelstva 

setkalo jen s kladným hodnocením (20. 5. 2017). 

Brněnské veletrhy byly po dvou letech opět hostitelem mezinárodních veletrhů IDET, ISET 
s PYROS. HZS JmK se výrazně podílelo na zajištění expozice a ukázek HZS ČR. Závěrečný den 
(3. 6. 2017) jsme ve spolupráci s BVV a dalšími partnery věnovali dětem. Celý pavilon „Z" byl 
připravený tak, aby se důležité informace z oblasti řešení mimořádných události dozvěděly 

13 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

všechny věkové kategorie a děti se mohly patřičně „vyřádit" u celé řady soutěží. Návštěvnost 

B W byla v tento den přes 6 500 osob. 

Závěr školního roku přináší také celou řadu vyhodnocení různých soutěží pro děti. I letos jsme se 

tak podíleli na soutěži Železný Empík, kterou pořádá pro děti ZŠ Městská policie Brno (22. 6. 

2017). 

Stejný den se konala na Kraví hoře akce „Den s IZS" pod záštitou MČ Brno-střed. Hasiči, 

policisté, záchranáři, celníci, psovodi a další profesionálové se snažili seznámit děti z 

mateřských i základních škol s riziky, která jim o prázdninách hrozí a jejich případným řešením. 

Poslední velkou preventivní akcí pro brněnskou veřejnost byla letos dvoudenní akce „Pozor 
prázdniny", která se uskutečnila v novém areálu Dopravní výchovy v Pisárkách (24. - 25. 6. 
2017). 

Soutěže a ankety *• 
o ZAŽrTKOVÉ CENY PRO VŠECHNY 

vákové kategorie J-

VYZKOUŠEJTE * % š*' v y s T A V A fc. 
^ ipréci iáchrenářu J f h i t t o r t e M h , , , ^ 

^* X ^ techniki* 

m 
V " : _ !>»:«>!» T . " • - '_ 

f (Z 
SOUTÉX V TFA 

ZEL EZNV HASIČ 
pro dětU dospěle 

"S 

14 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Vybrané mimořádné události 

Požár vysokozdvižného vozíku 

Dne 5. 4. 2017 ve večerních hodinách vyjížděli hasiči k požáru průmyslové haly na ulicí Kšírova, 

ve které hořel vysokozdvyžný vozík. Požár se částečně rozšířil i na uskladněný materiál. Oheň se 

podařilo dostat pod kontrolu během hodiny. Přetlakovou ventilací hasiči halu odvětrali a 

ochlazovali tlakovou láhev na vozíku. Škoda na majetku byla vyčíslena na 3,5 mil. korun. Hasiči 

uchránili hodnoty za 30 mil. korun. 

Požár střechy bytového domu 

Dne 2. 6. 2017 po desáté hodině vyjelo pět profesionálních hasičských jednotek k požáru 

střechy v Králově Poli na Rostislavově náměstí. Požár se obešel bez zranění a nutnosti evakuace 

osob. Likvidace požáru trvala téměř dvě hodiny a hasiči v boji s plameny použili i automobilový 

žebřík. Škoda na budově byla vyčíslena na 4 miliony korun. Včasným zásahem se podařilo 

uchránit majetek ve výši cca 10 milionů. Příčinou vzniku požáru bylo používání otevřeného ohně. 

15 



HZS JmK, územní odbor Brno-město 18. srpna 2017 

Sledované období: 0 1 . 4. - 3 0 . 6. 2 0 1 7 

Datum vydání: srpen 2 0 1 7 

Statistická data: Iveta Miškaříková, oddělení KOPIS HZS JmK 

Podklady: Bronislav Kocman, Lukáš Vymazal, Pavla Pražáková, Petr Hovorka, HZS JmK 

Obrazové materiály: archiv HZS JMK 

Statistická data jsou platná k 15.7.1017. Za případné tiskové chyby se omlouváme. 

16 


